Prefeltura Municipal de Jaciara
ESTÀDO DE UATO GROSSO

LEI NR. 5,aL/94. DE 23 DE JUNHO DE 1.994

"DISPOE SOBRE A PRORROEAÇAO
Í.IANUTENCAO DOS PROFESSOftES
POR PRAZO DETERIíINADO. E
PROVIDENCIAS. "

DO PRAZO DE
CANTRATADOS
DA OUTRÂS

Prefeito

FAZ SABER quÉ
aprovoLl e ele sancionã â seÇLtinte LÉi:

â CámàrÃ dÉ VÉrÉâdorÊs

ârt. 01 - Fi.cam íDantidos. por cinquentà
r cinco (F5) diasr Eontâdo5 ã partir de 14,Oã.1?94 até
(}7.07.1994. ôs Frofessores nâo concLrrsados e trEntràtãdos por
prà2t: dêterminado. da Rede Municipal de Engino dE Jaciàrâ-l'lT.

Art . Esta Lei entrârá em vigor na
É dispBsiçoÊs eífi contrârio.; dàtã de sl.rã pl.rblicaçào. revogada

t.

Err
NETE DO

de j hc,
ITO MJNICIPAL

de 1994.

MARC I O DA SILVA
FrÉfei lrnicipal

I

D E SPACHtl:Sânciono
Aditiva

ã prEsen
do Ssberan Àr I Àme

endo à Emrndâ
MLrnicipà1.

],IARtr IB ANO DA SILVA
PrÉfei to cipa I

Registrada e publicada de c formidade corn â
Legislaçao vj,gente. coín âf i>rÃçào nos lugares de costLríne,
Êstábelecidos por Lei Hr-rnicipâ1 . Dàtâ ELrprà.

,áa
,íARSOS trARDOSO ALVES

Sec. HLrn . dÊ Êdíninistráçárl

I'IARE I O CASSI ANO DA SILVA.
l"luniciFál de Jaciara. no uso de suàs ÀtribLliÇoes legais.

c
f o\br

\Â

n.

Prefeitura Municipal de'J ctara
ESTADO DB UATO GBOSSO

!íENSAEEI| AO PROJETO DE LEI NR. OO7l94, DE 1A DE I.IAIO DE 1.994

Senhor Presidente r
Senhores Vereadores

O thefe do Foder Execr.rtj.vo Mnni,cipal ntf,
Ltso de sues atrj"buiçoes e

professoreE
verdÂdeirÀ
ínuniclpioi

Ctrnsidêrãndo que umà trocã de
nà últiínà srínãnà de âLllá ceusãriâ. ccÍn certeza,

desestruturaçao do protresso dt engino Em not6o

Considrrãndo que os âlunoÉ.
ocorre EubstituiÇào de profesÉore§, necessitàín dE um
se adaptar áo novtr docente;

seínpFe
teínpo

q Lle
pârã

i

ConsidÊrãndo quÊr dità adaptaçao vâj.
acontecendo à medida qL(e as situaçoes de engino-aprend i zagen vao
ocorrÉndo! portanto sendo necessário um perlodo mais longo pârâ a
aceitÂçao de um novo professor;

tronsiderando que a escri tLlraçao r
fundaínentel no registro da vida escolàr dos alunos e da escola, é
prejudiEàda coín Lrmâ trtrce de professores no Íinal do semestre!
uÍna ver que grande pÀrte do trabalho já foi reelizãdo tornando-sÊ
diflcil ser ronclLtido por qlreín nao acompanhou o desenvo I vi.Ínento
das átividàdÊs i

Consi-dÉrÀndo a necessidede de se
reciclar os professores àprovados Eín concurso,
com o objÊtivo dE conhecerem o sistema mLrnj.clpãl dÉ educâçâÕ:
sua filosofiá! sGrus prÍnclpios didático-psicslôgicos e os
procedimentos netressâriÉs pârâ viàbilj.zâr eÉtÊ tipo de educaçao.

Fâr ingressar nesse Augursto Pâr1àínênto
Legislãtivor o presente Frojeto pãrã qusl! âpôs àpreciado por
Vosgas ExcElànciâs, seja trànsftrrmãdo em LÊi t eín REGIHE DE
UREENCIAT tendo eín vista o pràzo que o mElsmo requ€tr pàrà à suà
erxecuçào e os terínos do Eeqimento Interno dessa Eâsà.

\

Prefeitura Municipal de Ja a

protestos de
guhgcrÉvÉ, mui

ESTADO D8 UATO GBOSSO

trüft ãntecipâdos agradecimentos e
estima e consÍderaçào. êxtensivos a seus Pâresr

AtencioÉãmrnte.

IíARC IO
Prefei

AO EXiíO.
SR. IRT]N RESENDE ANDRÂDE
1í.D. PRESIDENTE DA CAI.IARA IíUNICIPAL DE
VEREADORES DE JAC IARA-I.IT
NESTA

DA SILVA
iEipel

:

\

o.
üg\hr

3 iJl

Prefeitura Municipal de J
I]STAI'O DE UATO GBOSSO

PROJETB DE LEI NR - OO7/94. DE lE} DE I'IAIO DE 1 .994

"DISPOE SBBRE A PRORRT]64çAO
FIANUTENçAO DOS PRBFESSORES
POR PRAZO DETER'.TINêDO, E
PROV IDENC I AS. "

DO PRAZO DE
CONTRATADOS
DA OUTRAS

Prefei toiíARC I O
I'lunÍcipal de Jaciarà, ntr Llso dÉ

CASSIANO DA SILVAT
suÀs àtribuiçoEs l egài B.

FAI SABER que a Câmara
aProvclu É elE sancionà à rEgl-rinte Lei:

Artigo C,1

ex cepcionalmen te, âtÉ o dià 07 d€ julh6 de
nac, concursados e contratados por prâzo
MunicípaI de enEino dê Jàciâra-MT.

de Vereadores

Ficem rnantidos.
1.9?4. os Frofessores
determinado. da rede

Art. t:rj - esta Lei entràrá em vigor nâ
dâtâ de sl-râ pLrblicàçáo! revclgàdâs ás dispÕsiçoes eín contrário,

JàciêrÂ, aog deroitcl
novecenttrs e noventá e

Gãbinete d
di"ãÊ d(] mêE d

qLrâtro.

o Fref e j. t6 Hunicipal
E mÃio " do ãrno de hLrm

de
mi 1

trARc I o ANO DA SILVA
Pre fPi to l'lunicipàl

ESTADO DE IAATO GROSSO

cÂuenl MUNtctpAL DE JAcIARA
Comissôo de Constituiçõo e lustiçcr

C!Â'n
,6fli\;->

PROCESSO NR.482/94
PROTOCOLO BERAL NR.2172
ASSUNTO:ProiGto de L'í nr .OO7 /94

RELATOR I O

A Coínissâo de Constituiçào e Justiça! recebe pera
pârGltrer o Proceggo nr.482! trazêndo o Proieto de Lei nr.OO7/94.
que digooe sobre à ororrogâcâo do prezo de mànutençeo dos
oroíessoreB contratados por pFazo determinado.

CONCLUSAO

ApóB egtudos
const i tuciona l i.dade. legàIidàdÉ r

PELA APROVAÊAO.

real i=adoÉ. somos pelá
reqimentàlidede dâ ínatêrià.

SALê DAS COM I
Jàciârà. O6

Ver .
RELATOR

o de 1994

o Soares

lUne

I

ESTADO DE AIATO GROSSO

cÂuann MUNtct

PROCESS{I NR.482/?4
PROTOCOLO GERAL NR.2I72
ASBUNTO:ProiÊto dê Leí n".OO7 /94

DECISAO DA trOI'IISSAO

nestà dátà.

voTo6

P.l.r Conc I

Ver.
RELATOR

AR

H I ton
PRES I DE

Comiegôo de Congtituiçôo e Jugtiçc

PAL DE JACIARA

Soares

Sa].lês

A Coínisseo de Constituiçeo eoessa a votacao da ínôtêria.
Pela Ordem .

Justica. reuni.dà

'I n ior
o

Vel

ESTADO DE AAATO GROSSO

cÂulnl MUNtctpAL DE JAcIARA
Comiasôo de Constituiçõo e Jusüçc

CtJt i

n." §1
f olhr

PR(EESS{I t{R.4A2,/94
PROTÍ,CÍLO 6ERAI_ ln.2l72
ASSUI{TO r Pro i rto dp Lçí nr.OO7/94

PARECER DA CO]iI I SSAO

A
sElus ínembrog r op
req iínen tà I idade da

E
Vereadores:

P

SALA DAS CONISSOES
JACIARA. A6/ó6/94

mi. ssào de nstituiçao Ê JustiÊà. atravêE de
ín

t
rlá
a.

o i tucional idade legalidade e

es Reuniâo, os Senhores

tr. i. I ton F Étn i. or

er. onio Sores
I"IEHBRO EF

Ver. A1 Lui.z §a1lea

Et

PROCESSI] NR.4B2l94
PROTOCOLO 6ERAL NR. 2I.72
ASSUNTU: Proieto dr Lci nr.OO7/94

RELATOR I O

Eelcdo do Mqlo Grortc

clilrlr tuilEtPil. It ,tGltnl
Cornlrào dr

nr . t)o7 /94.
.IuÉticà.

CONtrLUSAO

com
Chega oàra o nosso parâcer o Proieto de Lei

o Pàrecêr da douta Comissao dê tronstÍtuicao e

Apó6 estudos !
NOSSO PARECER.

Eomos pelo mérito á áprovaEao.

SALA DAS COH I SSOES
.IACIARA. 06 DE JUNHO DE 1994

Ver. Pauro -.rrufuár"o Abrâhào
RELATBR

CM
Folhr nJ '

(q

.{

ESIÂOO DE fiATO GROSSO

cÂuana MUNtctpAL DE JAcIARA
Conlssôo de Coastituiçõo e luatiçc

PROCESSO NR.4B2l94
PROTOtrOLO GERAL NR. 2172
A3sUNTO: ProiGto de Lei. nr.QO7/94

EIíENDA ADITIVA

Acre3cente-ge âo artioo l. a emendâ oue
pas6árâ àtÊr a seQuinte redacao:,.

ARTIGO l-Fic.m mantidos! por cinqucnta e cinco
di.B (15)r contedor e pârtir de 14.O3.1994, atê 07.O7rL994? or
Profesroreg nâo concurrador c contrrtàdor por prâzo detrrminadot
dâ Rêdê I'lunicipàl dÊ EnÉino dG Jâcirr.-llT.

DE 1994

Ver .lí 1E'r

S
oôJ

F

Erlodo d. Itldlo Grolro

Girlm tuilGrPlt 0t llcmlr
Contrsôo d. I dabl.ltsçüo Púbüco

CM
Folbe nS tL

-á

PROCESSO NR.4B2l94
PROTOCOLO EERAL NR. 2172
ASSUNTO t Proleto dê LGi nr.OO7/94

DEC T SAO DA COI"I I SSAO

A ComiBoeo de Admlniatràçao Públicat
data pasra à votacao! com a rmandá aprêgGntadâ eíB àncxo'

FELA ORDEM.

voTos

P:lag conclunoer

nes tâ

rul"á
R

Co

. Paulo R
ATOR

1ât

rto AParecido Abrahao

ún ior

i

Ver. Mi I ton rr

er. so Stra I iotto
IíEIíBRO EFET I VO

Erlodo dc Mq lo Grorro

Iirrxr tuililPil. 0t llGttnt
Coulrrôo dr I dalslrüocão Púbücc

PROCESSO NR.4E2/94
PROTOCOLO GERAL NR. 2172
ASSUNTO r Proicto de Lei nr.OO7/94

PARECER DA COI'I I SSAO

Í.t Com i ssao
dátã ? etrevÉr de
cC,m I emênda ePrctr

3 ífleínbroú r

I
Vãrr.dorÊi, abai:ro-as

em
05:

Ver. Mi I ton

Ver. Ce 5ô Stral iotto
IíEMBRO EFET I VO

Administràçào Públ i ca. negta
inem pclo mêrlto! à aprovrsao

reuniao! or sltnhorcr

ún ior

a

rul-éVer. Paulo Roberto Agarecido Abrahao
MEMBRO SUPLENTE

I
i
t

o
9.